
JUDETUL BRASOV
CONSILIUL LOCAL  HOMOROD     

                               Hotararea nr.38
Din data de 28.09.2011

Privind vanzarea prin licitatie publica deschisa, cu strigare, a cailor aflati in 
adoptia u.a.t comuna Homorod

         Consiliul local al comunei Homorod, judetul Brasov, intrunit in sedinta 
ordinara de lucru din data de 28.09.2011,
        Avand in vedere faptul ca prin HCL Homorod nr.13/16.04.2009 s-a aprobat 
adoptia cailor de la SC DUCATUL EQUS SRL;
        Vazand expunerea de motive a primarului comunei Homorod precum si 
raportul de specialitate;
         Tinand cont de prevederile Ordonantei nr.14/2007 privind reglememntarea 
modului  si  conditiilor  de  valorificare  a  bunurilor  intrate,  potrivit  legii,  in 
proprietatea privata a statului, a Legii nr.204/2005 privind protectia animalelor;
        In temeiul prevederilor art.36 alin .(1) , (2) lit. “c”, (5) lit.”b” si ale art.45 alin.
(1) si (2) lit.”a” din Legea nr.215/2001, republicata cu modificarile si completarile 
ulterioare,

HOTARASTE:

ART.1. Se aproba vanzarea prin licitatie publica deschisa, cu strigare, a cailor 
aflati in adoptia u.a.t comuna Homorod.
ART.2.  Licitatia publica va avea loc in data de 13 octombrie a.c, ora 11:00, la 
sediul SC OLIMPIA IMPEX SRL.
ART.3.  Se aproba pretul de vanzare a cailor care va fi cuprins intre suma de 
2.000 si  10.000 lei,  urmand ca, comisia de evaluare sa stabileasca pretul  pe 
fiecare exemplar.
ART.4.  Se  aproba  caietul  de  sarcini  conform  anexei  nr.1  care  face  parte 
integranta din prezenta hotarare.
ART.5. Cu ducere la indeplinire a prezentei  hotarari  se insarcineaza primarul 
comunei Homorod.

       PRESEDINTE DE SEDINTA                                      Contrasemneaza
               Dumitru Gheorghe                                                    SECRETAR
                                                                                                Puscas Alina

Difuzare:
1 exp. La dosarul de sedinta                                                   Consilieri prezenti la sedinta  _______
1Exp.la Primarul comunei                                                       Voturi  pentru __________consilieri 
1 exp.la Institutia Prefectului                                                   Voturi im potriva ________ consilieri



    ANEXA NR.1 LA HCL NR.38/28.09.2011

CAIET DE SARCINI
privind licitatia pentru vanzarea cailor aflati in adoptia u.a.t comuna 

Homorod

I. OBIECTUL LICITATIEI
Vanzarea  de cabaline aflate in adoptia u.a.t comuna Homorod conform 

Tabelului Nominal nr.      care face parte din prezentul caiet de sarcini.

II. DATA SI LOCUL LICITATIEI
1.Licitatia va avea loc in data 13.10.2011, ora 11 :00, la sediul SC 

OLIMPIA IMPEX SRL , judetul Brasov.
2. Pana in data de 13.10.2011 ora 09 :00, participantii vor depune 

la sediul Primariei comunei Homorod, urmatoarele:
-cererea de inscriere la licitatie;
-documentele de identitate in copie (pentru persoane fizice:buletin 

de  identitate,  carte  de  identitate  sau  pasaport;  pentru  persoane  juridice: 
documentele de organizare si functionare);

-garantia  de  10% din  pretul  de  pornire  la  licitatie  al  cabalinelor 
pentru care a depus cererea;

- taxa de participare la licitatie , in valoare de 200 lei.

III. MODUL DE LICITATIE
Licitatie deschisa cu strigare.

III. ALTE PRECIZARI
1.Contestatiile  privind  licitatia  se  formuleaza  in  scris  ,  si  se  depun  in 

termen de 24 de ore de la terminarea  licitatiei in cauza si se adreseaza spre 
solutionare primarului comunei Homorod care trebuie s-o rezolve  in termen de 
24 de ore. 

2.Garantia de licitatie:
-va fi restituita, in cazul neadjudecarii ofertei de vanzare a calului;
-va  fi  considerate  ca  avans,  in  cazul  adjudecarii  ofertei  de  vanzare  a 

calului;
-nu  va  fi  restituita  daca  beneficiarul  nu  achita  suma  integrala  la  data 

prevazuta in contractul de vanzare-cumparare, acesta anulandu-se, iar calul va fi 
supus unei noi licitatii;

3.Contractul  de vanzare-cumparare pentru  cabalinele  adjudecate se va 
incheia in termen de 24 ore de la data expirarii dreptului de contestatie.



4.Achitarea sumei integrale a cabalinelor adjudecate se va face in 48 ore 
de la incheierea contractului.

5.Livrarea cailor adjudecati se va face in termen de 5 zile lucratoare de la 
adjudecare ,  perioada in care vanzatorul va pregati toate documentele necesare 
livrarii  si  transportului  (  factura  fiscala  ,  chitanta  fiscala  ,  certificatul  sanitar 
veterinar si de transport , pedigree-ul de ferma ) .

6.In cazul unor situatii imprevizibile datorita carora cumparatorul nu poate 
prelua,  din  motive  obiective,  la  termenul  prevazut  in  contract,  cabalinele 
adjudecate, iar suma a fost achitata integral,  se poate incheia un contract de 
depozit  pentu  o  perioada  determinata,  conditionat  de  achitarea  anticipata  a 
contravalorii intretinerii cabalinelor.

7.In cazul in care cumparatorul nu preia cabalinele dupa expirarea datei 
stabilite prin contract, acesta va fi notificat urmand ca, dupa expirarea termenului 
mentionat prin notificare, calul respectiv sa reintre in proprietatea u.a.t comuna 
Homorod cu pierderea de catre beneficiar a garantiei de licitatie si a contravalorii 
cheltuielilor de intretinere, putand fi supus unei noi licitatii.

8.Fisa  de  sarcini  pentru  cabalinele  supuse  licitatiei,  documentatia  de 
licitatie  si  contractul  cadru  de  vanzare-  cumparare  fac  parte  integranta  din 
prezentul caiet de sarcini.

   PRESEDINTE DE SEDINTA                                             SECRETAR
     Dumitru Gheorghe                                                        Puscas Alina



Anexa la Caietul de sarcini

DOCUMENTATIE LICITATIE CABALINE

LOCUL LICITATIEI: SC OLIMPIA IMPEX SRL
 DATA LICITATIEI: 13.10.2011, ORA 11:00
MODALITATEA: LICITATIE DESCHISA CU STRIGARE
OBIECTUL LICITATIEI: VANZAREA UNUI NUMAR DE 58 CAPETE CABALINE 
CONFORM TABELULUI DE MAI JOS:

Nr.crt Numele cabalinei Sex Data
nasteriiMicro CIP

1 NEAPOLITANO XXVI-83-3 F 2002
00065D9452

2 TULIPAN XIV-1 F 2001
000667CFCD

3 NEAPOLITANO XXVIII F 2001
642019820198512

4 CONVERSANO XXXI-3 F 1996
642019820198441

5 SIGLAVY CAPRIOLA XV-41-8 F 2003
642019820196991

6 MAESTOSO XL-31 F 1993
642019820197350

7 SIGLAVY CAPRIOLA XV-43 F 1996
642019820196188

8 TULIPAN XIV-17-1 F 2001
2. 000667A6A6

1. 642019820194248
9 SIGLAVY CAPRIOLA XV-41-2 F 2001

642019820199734
10 FAVORY XXXV-1 F 1994

642019820135362
11 FAVORY XXXV-3-7 F 2003

00065DDF6C
12 TULIPAN XVII-5 F 1996

642019820198948

13 SIGLAVY CAPRIOLA XV-41-7 F 2002
1. 642019820194343

2. 00065DC86F
14 NEAPOLITANO XXVIII-2-2 F 2002

642019820199473
15 PLUTO XIX-25 F 1996

642019820199346



16 NEAPOLITANO XXVIII-3-6 F 2002
642019820196169

17 NEAPOLITANO XXVI-83-5 F 2002
642019820199850

18 CONVERSANO XXIX-38 M 1998
642019820194997

19 CONVERSANO XXIX-6 M 1995
000667CA81

20 MAESTOSO XLV-14 M 2001
0006679D66

21 MAESTOSO XL-13-2 M 2002
000668A33A

22 FAVORY XXXV-3-5 M 2002
0006683AA2

23 NEAPOLITANO XXX-17 M 2003
642019820198976

24 MAESTOSO XLV-16 M 2002
000664F03C

25 SIGLAVY CAPRIOLA XV-41-6 M 2002
00066816AC

26 NECUNOSCUT M 1996
000666C7B1

27 NECUNOSCUT M 2007
642019820197230

28 NECUNOSCUT M 2006
642019820199657

29 NECUNOSCUT F 2007

642019820128955
30 NECUNOSCUT F 2007

642019820129291
31 NECUNOSCUT F 2002

000666CA79
32 NECUNOSCUT F 2007

642019820199252
33 NECUNOSCUT F 2007

642019820129992
34 LIPITAN M 2010

642019820487502
35 LIPITAN M 2010

642019820483092
36 LIPITAN F 2010

642019820486473
37 LIPITAN M 2010

642019820493682
38 LIPITAN M 2010

642019820490672
39 LIPITAN M 2010

642019820482163



40 LIPITAN M 2010
6422019820487867

41 LIPITAN F 2010
642019820489788

42 LIPITAN M 2010
642019820484021

43 LIPITAN F 2010

642019820487043

44 LIPITAN M 2011
642019820482192

45 LIPITAN F 2011
642019820483989

46 LIPITAN F 2011
642019820482907

47 LIPITAN F 2011
642019820482936

48 LIPITAN F 2011
642019820491015

49 LIPITAN F 2011
642019820390071

50 LIPITAN M 2011
642019820482684

51 LIPITAN M 2011
642019820391372

52 LIPITAN M 2011
642019820490296

53 LIPITAN F 2011
642019820491423

54 LIPITAN F 2011
642019820493993

55 LIPITAN F 2011
642019820483683

56 LIPITAN M 2011
642019820390127

57 LIPITAN F 2011
642019820482623

58 LIPITAN M 2011
642019820482378

  PRESEDINTE DE SEDINTA                                             SECRETAR
      Dumitru Gheorghe                                                        Puscas Alina


